
 1

 
 
 

ENQUÊTE PERMANENTE SUR LES CONDITIONS 
DE VIE DES MÉNAGES 

 

 
 
 

Janvier 1999 
 
 
 

TRONC COMMUN ET  
 

PARTIE INDICATEURS SOCIAUX :  
 

Qualité de l'habitat et de l’environnement 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DICTIONNAIRE DES CODES 

 
 



 2

 
 
 
 
 
 

 
SOMMAIRE 

 
 
 
 
 
 
 

 Présentation de la base..................................................................................... 
 
 

p. .4 

 Table INDIVIDU (Tableau de composition du ménage et variables recodifiées). 
 
 

p 7 

 Table MENAGE................................................................................................ 
 

  

 Caractéristiques du ménage et de la personne de référence.................................. 
 

p 22 

 Partie indicateurs sociaux..................................................................................... 
 
 

p 28 

 Table KISH............................................................................................................... 
 
 

p 35 

 Index alphabétique............................................................................................ p 40 
   

 
 
 



 4

Présentation de la base de l’enquête PCV de janvier 1999,  

partie «Qualité de l’habitat et de l’environnement» 
 

La base contenant le tableau de composition du ménage et la partie «indicateurs 

sociaux» se compose de trois tables : 

- au niveau de l’ensemble des individus du ménage (y compris les moins de 15 ans et les 

non-répondants) la table INDJ99 a autant d’observations que d’individus dans 

l’échantillon (14014) et 44 variables correspondant au tableau de composition du 

ménage. 

- au niveau des ménages, la table MENJ99 a autant d’observations que de ménages 

(5555). Elle comprend 104 variables. Cette table contient aussi les variables des 

caractéristiques du ménage et de la personne de référence qui ne se trouvent pas 

forcément sur le questionnaire. 

- au niveau des individus kish (au plus 3 personnes dans le ménage) la table KISHJ99 a 

autant d’observations que de répondants au questionnaire individu (10611). Sont 

interrogées au maximum trois personnes de 15 ans et plus dans chaque ménage. Si le 

ménage se compose de plus de trois personnes de cette catégorie, on en choisit trois de 

manière aléatoire. Cette table contient 40 variables. 

 

Lien entre le fichier et le questionnaire -papier 
Ce fichier ne contient que les variables de la «partie fixe» du dispositif EPCV. En 

janvier 1999, partie fixe et partie variable étaient consacrées à des thèmes voisins 

(l’insécurité). Aussi les questions de la partie variable , au lieu d’être posées comme de 

coutume à la suite des questions de la partie fixe, ont été intercalées dans le 

questionnaire.



 5

Aussi les variables apparaissant dans le questionnaire de janvier 1999 mais ne faisant 

pas partie du questionnement annuel n’ont pas été reprises dans le présent fichier. 

Certaines variables faisant partie des indicateurs sociaux annuels ne se retrouvent pas 

directement à partir du questionnaire de 1999, mais elles ont pu être recodifiées. Il s’agit 

des variables suivantes faisant partie de la table KISHJ99 :  

- AGRCON dépend de la valeur de AGRCON1, mais uniquement  si AGRESS=1, 2 ou 

3 : 

 si AGRESS= 1, 2 ou 3 : 

  si AGRCON1= 1 ou 2 alors AGRCON=1 

  si AGRCON1= 3 alors AGRCON=2. 

- AGRBLES prend la valeur de AGRBLE1, mais uniquement si AGRESS=1, 2 ou 3 

- AGRMEN s’impute de la façon suivante : 

 si AGRESS=1, 2 ou 3 : 

  si (AGRBLES=2) et (AMENAC1=1 ou AMENAR1=1) 

   alors AGRMEN=1. 

  si AGRBLES=2 et AMENAC1=2 et AMENAR1=2 

   alors AGRMEN=2. 

-AGRLIEU dépend des valeurs de AGLIEU1, mais uniquement si AGRESS=1, 2 ou 3 : 

 si AGRESS=1, 2 ou 3 : 

  si AGLIEU1=1 alors AGRLIEU=1 

  si AGLIEU1=5 alors AGRLIEU=2 

  si AGLIEU1=6 alors AGRLIEU=3 

  si AGLIEU1=7 alors AGRLIEU=4 

  si AGLIEU1=8 alors AGRLIEU=5 

  si AGLIEU1=10 ou 11 alors AGRLIEU=6 

  si AGLIEU1= 2 alors AGRLIEU=7 

  si AGRLIEU1=3, 4, 9 ou 12 alors AGRLIEU=8. 

 

Par ailleurs, quelques variables faisant partie des indicateurs sociaux annuels n’ont pu 

être reconstituées de façon satisfaisante : il s’agit des variables portant sur les 

déclarations auprès des compagnies d’assurances : LOGASS et DIVASS 



 6

Pondération 
La variable POIDSB correspond à la variable de pondération initiale calculée à partir de 

la base de sondage, mais qui est trop approximative : d’une part, elle correspond à la 

pondération du logement lors du recensement de 1990, et d’autre part, elle ne tient pas 

compte de la non-réponse à la présente enquête. Une autre variable de pondération a été 

construite a posteriori et qui permet en particulier de tenir compte de la non réponse. 

Elle doit être utilisée de la manière suivante : 

- pour les données au niveau ménage et individu, pondérer avec la variable POIDSF 

-pour les données au niveau Kish, utiliser la variable POIDSK de la table Kish. 
 
Identification des ménages et des individus 
 
Les ménages sont identifiés dans les deux tables par la variable IDENT. 

La personne de référence du ménage est repérée, dans chaque ménage, par la variable 

LIEN (LIEN='1'). 

 

Les individus (tous les individus des ménages répondants) sont identifiés par les deux 

variables IDENT et NO (numéro d’ordre de l’individu dans le tableau de composition 

du ménage). 

 

Les individus Kish (au plus trois individus de 15 ans ou plus tirés au sort par ménage) 

sont identifiés par deux variables IDENT et NO (numéro d’ordre de l’individu Kish 

dans le TCM). 



 

Enquête PCV Janvier 1999 - Table Individu (INDJ99) 

7

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TABLE INDIVIDU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tableau de composition du ménage  

et variables recodifiées  
 
 
  



 

Enquête PCV Janvier 1999 - Table Individu (INDJ99) 

8

 
Nom de la 
variable 

Type Signification Position Modalités Effectif 
brut 

IDENT char Identifiant du 
logement 

0 - 9 Créé à partir des variables RGES, CLE, NUMFA 
et LE 

 

NO char Numéro d'ordre de 
l'individu 

10 - 11 01 à 10  

SEXE char Sexe de l'individu 39 1 Masculin 
2 Féminin 

6734 
7280 

ANAIS num Année de naissance de 
l'individu 

16 - 20 1898 à l'année de l'enquête  

MNAIS num Mois de naissance de 
l'individu 

21 - 23 01 à 12  

PRENOM char Prénom de l'individu 24 - 38 En clair  
PNAIS char Pays de naissance 40 - 43 0 -   °Non renseigné 

0.01- France metropolitaine 
0.02- DOM 
0.03- TOM 
0.09- Non réponse 
1.01- Portugal 
1.02- Italie 
1.03- Espagne 
1.04- Allemagne 
1.05- Royaume-uni 
1.06- Belgique 
1.07- Pays-bas 
1.08- Grece 
1.09- Suede 
1.10- Danemark 
1.11- Irlande (eire) 
1.12- Autriche 
1.13- Luxembourg 
1.14- Finlande 
2.01- Norvege 
2.02- Islande 
3.01- Turquie 
3.02- Pologne 
3.03- Suisse 
3.04- Roumanie 
3.05- Slovaquie 
3.06- Tcheque (republique) 
3.07- Hongrie 
3.08- Bulgarie 
(suite page suivante) 

55 
12743 

27 
3 

10 
121 
69 
70 
34 
16 
32 
5 
3 
3 
2 
3 
2 
2 
0 
1 
0 

58 
24 
8 
7 
2 
1 
1 
0 



 

Enquête PCV Janvier 1999 - Table Individu (INDJ99) 

9

Nom de la 
variable 

Type Signification Position Modalités Effectif 
brut 

PNAIS 
(suite) 

char Pays de Naissance  3.09- Russie 
3.10- Ukraine 
3.11- Autre pays de l'ex-URSS 
3.12- Yougoslavie : serbie et Montenegro 
3.13- Croatie 
3.14- Bosnie 
3.15- autre pays de l'ex-Yougoslavie 
3.16- Albanie 
3.17- Malte 
3.18- autre pays d'Europe 
4.01- Algerie 
4.02- Maroc 
4.03- Tunisie 
5.01- Senegal 
5.02- Mali 
5.03- Zaire 
5.04- Cameroun 
5.05- Cote d'Ivoire 
5.06- Maurice 
5.07- Congo 
5.08- Madagascar 
5.09- Mauritanie 
5.10- Egypte 
5.11- Togo 
5.12- Guinee 
5.13- Benin 
5.14- Centrafrique (republique de) 
5.15- Gabon 
5.16- Comores 
5.17- Ghana 
5.18- Burkina faso 
5.19- Tchad 
5.20- Niger 
5.21- Nigeria 
5.22- Afrique du Sud 
5.23- autre pays d'afrique (hors maghreb) 
6.01- Etats-Unis d'Amerique (e.u.) 
6.02- Canada 
6.03- Haiti 
6.04- Autre pays des Caraibes 
6.05- Mexique 
6.06- autre pays d'Amerique Centrale 
6.07- Chili 
6.08- Bresil 
6.09- Colombie 
6.10- Argentine 
6.11- Perou 
6.12- Venezuela 
6.13- autre pays d'Amerique du Sud 
7.01- Cambodge 
7.02- Vietnam 
7.03- Laos 
7.04- Liban 
7.05- Iran 
7.06- Syrie 
7.07- Israel 
(suite page suivante) 

3 
0 
2 
7 
1 
2 
2 
0 
0 
0 

271 
149 
57 
22 
7 
6 
5 

13 
4 

15 
4 
2 
0 
1 
1 
5 
1 
6 
2 
1 
1 
1 
0 
0 
4 

11 
6 
3 
3 
0 
0 
0 
4 
3 
2 
2 
0 
1 
3 

16 
12 
12 
8 
2 
0 
3 



 

Enquête PCV Janvier 1999 - Table Individu (INDJ99) 

10

Nom de la 
variable 

Type Signification Position Modalités Effectif 
brut 

PNAIS 
(suite) 

char Pays de Naissance  7.08- Irak (Iraq) 
7.09- Chine (Republique Populaire de) 
7.10- Japon 
7.11- Sri Lanka 
7.12- Pakistan 
7.13- Inde 
7.14- Coree 
7.15- Philippines 
7.16- Thailande 
7.17- Indonesie 
7.18- autre pays d'Asie 
8.01- Australie 
8.02- Nouvelle-Zelande 
8.03- autre pays 

0 
1 
0 
1 
3 
6 
1 
1 
4 
0 
4 
2 
0 
3 

LIEN char Lien de l'individu avec 
la personne de 
référence du ménage 

44 1 Personne de référence 
2 Conjoint de la personne de référence, marié ou 

de fait (la femme dans un couple) 
3 Enfant de la personne de référence ou de son 

conjoint (fils, fille, beau-fils, belle-fille, enfant 
adopté, enfant en tutelle) 

4 Petit-enfant de la personne de référence ou de 
son conjoint (petit-fils, petite-fille) 

5 Ascendant de la personne de référence ou de 
son conjoint (père, mère, beau-père, belle-
mère, grand-père, grand-mère, etc...) 

6 Autre parent de la personne de référence ou de 
son conjoint (frère, soeur, neveu, nièce, 
cousin, cousine, beau-frère, belle-soeur, oncle, 
tante, etc...) 

7 Ami 
8 Pensionnaire, sous-locataire, logeur, enfant en 

nourrice sans lien de parenté avec la personne 
de référence ou de son conjoint 

9 Domestique ou salarié logé 

5555 
 

3560 
 
 

4642 
 

31 
 
 

83 
 
 
 

76 
39 

 
 

24 
4 

VIECOU char Vie en couple 45 " " : Sans objet (enfant de moins de 15 ans) 
1 Oui 
2 Non 
9.Ne sait pas 

2903 
7160 
3949 

2 
MATRI char Etat matrimonial 46 " " : Sans objet (enfant de moins de 15 ans) 

1 Célibataire 
2 Marié(e) ou remarié(e) 
3 Veuf(ve) 
4 Divorcé(e) 
9 Ne sait pas 

2903 
3462 
6149 
797 
684 
19 



 

Enquête PCV Janvier 1999 - Table Individu (INDJ99) 

11

Nom de la 
variable 

Type Signification Position Modalités Effectif 
brut 

NATIO char Nationalité 47 - 50 " " : Sans objet(enfant de moins de 15 ans) 
0    - non renseigné 
0.01- française de naissance 
0.02- française par acquisition 
0.09- non réponse 
0.10- apatride 
1.01- portugaise 
1.02- italienne 
1.03- espagnole 
1.04- allemande 
1.05- britannique 
1.06- belge 
1.07- neerlandaise 
1.08- grecque 
1.09- suèdoise 
1.10- danoise 
1.11- irlandaise (eire) 
1.12- autrichienne 
1.13- luxembourgeoise 
1.14- finlandaise 
2.01- norvègienne 
2.02- islandaise 
3.01- turque 
3.02- polonaise 
3.03- suisse 
3.04- roumaine 
3.05- slovaque 
3.06- tcheque 
3.07- hongroise 
3.08- bulgare 
3.09- russe 
3.10- ukrainienne 
3.11- autre nationalite de l'ex-URSS 
3.12- yougoslave : serbe et montenegrine 
3.13- croate 
3.14- bosniaque 
3.15- autre nationalite de l'ex-Yougoslavie 
3.16- albanaise 
3.17- maltaise 
3.18- autre nationalite d'Europe 
4.01- algérienne 
4.02- marocaine 
4.03- tunisienne 
5.01- sénégalaise 
5.02- malienne 
(suite page suivante) 

2903 
38 

10139 
315 
27 
3 

100 
43 
45 
9 

16 
19 
2 
3 
2 
2 
2 
0 
1 
0 
1 
0 

47 
4 
1 
3 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
1 
5 
0 
2 
0 
0 
0 
2 
88 
84 
21 
11 
9 
 



 

Enquête PCV Janvier 1999 - Table Individu (INDJ99) 

12

Nom de la 
variable 

Type Signification Position Modalités Effectif 
brut 

NATIO 
(suite) 

char Nationalité  5.03- zaïroise 
5.04- camerounaise 
5.05- ivoirienne 
5.06- mauricienne 
5.07- congolaise 
5.08- malgache 
5.09- mauritanienne 
5.10- égyptienne 
5.11- togolaise 
5.12- guinéenne 
5.13- béninoise 
5.14- centrafricaine 
5.15- gabonaise 
5.16- comorienne 
5.17- ghanéenne 
5.18- burkinabée 
5.19- tchadienne 
5.20- nigérienne 
5.21- nigériane 
5.22- sud-africaine 
5.23- autre nationalité d'Afrique (hors Maghreb) 
6.01- américaine (e-u) 
6.02- canadienne 
6.03- haitienne 
6.04- autre nationalité des Caraïbes 
6.05- mexicaine 
6.06- autre nationalité d'Amérique Centrale 
6.07- chilienne 
6.08- brésilienne 
6.09- colombienne 
6.10- argentine 
6.11- péruvienne 
6.12- vénézuélienne 
6.13- autre nationalité d'Amérique du Sud  
7.01- cambodgienne 
7.02- vietnamienne 
7.03- laotienne 
7.04- libanaise 
7.05- iranienne 
7.06- syrienne 
7.07- israelienne 
7.08- irakienne (iraquienne) 
7.09- chinoise 
7.10- japonaise 
7.11- sri lankaise (ceylanaise) 
7.12- pakistanaise 
7.13- indienne 
7.14- coréenne 
7.15- philippine 
7.16- thailandaise 
7.17- indonésienne 
7.18- autre nationalité d'asie 
8.01- australienne 
8.02- neo-zélandaise 

8 8.03- autre nationalité d'océanie 

4 
2 
4 
1 
7 
1 
1 
0 
1 
0 
1 
0 
3 
0 
1 
0 
0 
0 
0 
1 
4 
4 
1 
1 
0 
0 
0 
1 
1 
2 
2 
0 
0 
1 

10 
3 
2 
1 
1 
0 
1 
0 
0 
0 
0 
2 
1 
0 
0 
0 
0 
0 
1 
0 
0 



 

Enquête PCV Janvier 1999 - Table Individu (INDJ99) 

13

Nom de la 
variable 

Type Signification Position Modalités Effectif 
brut 

PRES char Présence habituelle 
dans le logement 

51 1 vit ici régulièrement 
2 loge ausi ailleurs habituellement un ou plusieurs 

jours par semaine 

13686 
 

328 
HAB char Présence habituelle 

dans un autre 
logement 

52 " " sans objet (vit ici régulièrement) 
2 dans un établissement collectif 
3 dans un autre logement indépendant 
4 chez quelqu'un qui l'héberge 
5 se déplace pour son travail 
9 sans objet (absent pour plus de six mois) 

13686 
123 
85 
75 
39 
6 

ETUDI char Etudes en cours 58 " " sans objet (enfants de moins de 3 ans) 
1 Oui, une formation initiale 
2 Oui, une formation après une interruption de 

plus d’un an 
3 Non 
" " Non renseigné 

510 
3642 

 
102 

9720 
40 

NIVETUD1 char Niveau d’études en 
cours 

59 - 60 " " Sans objet 
01 Ecole maternelle 
02 Etudes primaires 
15 1er cycle d'enseignement général 
17 2ème cycle d'enseignement général 
20 Enseignement technique ou professionnel 

court 
30 Enseignement technique ou professionnel long
40 Enseignement supérieur ou technique 

supérieur 

10372 
524 

1051 
911 
409 

 
195 

 
122 

 
430 

NIVETUD2 char Niveau d’études atteint 61 - 62 " " Sans objet (poursuit une formation initiale) 
00 N'a jamais fait d'études 
03 Avant la dernière année d'études primaires 
04 Dernière année d'études primaires 
15 1er cycle d'enseignement général 
17 2ème cycle d'enseignement général 
20 Enseignement technique ou professionnel 

court 
30 Enseignement technique ou professionnel long
40 Enseignement supérieur, y compris technique    

supérieur 

4192 
221 
608 

1929 
1249 
1058 

 
2464 

 
467 

 
1826 

DIEG char Diplôme 
d’enseignement 
général le plus élevé 
obtenu 

63 - 64 " "Sans objet (personnes de moins de 15 ans) 
00.Sans diplôme 
02.Certificat d'études primaires (CEP), diplôme 

de fin d'études obligatoires (DFEO) 
15.Brevet d'études du 1er cycle (BEPC), brevet 

des collèges 
16.Baccalauréat 1ère partie ou probatoire, 

certificat de fin d'études secondaires (CFES) 
17.Baccalauréat nouvelle série L, ES, S,  série A 

à E, ou baccalauréat 2ème partie 
18.Brevet élémentaire (BE), brevet 

d'enseignement primaire supérieur (BEPS) 
19 Brevet supérieur (BS) 
99 Ne sait pas 

2903 
3128 

 
2595 

 
2750 

 
66 

 
2411 

 
80 
38 
43 



 

Enquête PCV Janvier 1999 - Table Individu (INDJ99) 

14

Nom de la 
variable 

Type Signification Position Modalités Effectif 
brut 

DIEP char Diplôme 
d’enseignement 
technique ou 
professionnel le plus 
élevé obtenu 

65 - 66 " "Sans objet (personnes de moins de 15 ans) 
00. Aucun diplôme technique ou professionnel 
 ENSEIGNEMENT COURT 
21. Certificat d'éducation professionnelle 
23. CAP (ou CAPA), ou BEP (ou BEPA) obtenu 

par l’apprentissage effectué en relation avec 
un CFA, examen de fin d'apprentissage 
artisanal (EFAA) 

25. CAP (ou CAPA) obtenu en dehors de 
l'apprentissage 

27. BEP (ou BEPA) obtenu en dehors de 
l'apprentissage 

29. Autres diplômes de niveau CAP ou BEP : par 
exemple - diplômes sociaux (aide-soignante, 
auxiliaire de puériculture, travailleuse 
familiale), diplômes agricoles (BAA, BPA) 
sauf CAPA et BEPA classés ci-dessus , 
 y compris diplôme de l'AFPA de niveau CAP 
ou BEP 

ENSEIGNEMENT LONG 
32. Brevet de technicien (BT, BTA) ou 

baccalauréat de technicien : séries F, G ou H 
34. Baccalauréat professionnel 
36. Autres diplômes du niveau bac de technicien

(y compris brevet professionnel (BP), diplôme 
de moniteur-éducateur, élève breveté des 
ENP ou d'un lycée technique d'Etat, brevet 
supérieur d'enseignement commercial 
(BSEC), capacité en droit, brevet de maîtrise, 
diplôme de l'AFPA du 2ème degré) 

39. Brevet d'enseignement agricole (BEA), 
commercial (BEC), hôtelier (BEH), industriel 
(BDI), social (BES), brevet d'agent technique 
agricole. 

99 Ne sait  pas 

2903 
7573 

 
25 

 
 
 

852 
 

1008 
 

707 
 
 
 
 
 
 
 

164 
 
 

371 
201 

 
 
 
 
 
 
 

96 
 
 
 

71 
43 



 

Enquête PCV Janvier 1999 - Table Individu (INDJ99) 

15

Nom de la 
variable 

Type Signification Position Modalités Effectif 
brut 

DIES char Diplôme 
d’enseignement 
supérieur (y compris 
technique) le plus 
élevé obtenu 

67 - 68 " " Sans objet (personnes de moins de 15 ans) 
00. Aucun diplôme supérieur 
41. Diplôme universitaire du 1er cycle (sauf 

DUT) : propédeutique, DUEL, DUES, 
DEUG, PCEM... 

42. DUT (diplôme universitaire de technologie), 
BTS (brevet de technicien supérieur) 

43. Diplôme de niveau technicien supérieur (sauf 
DUT et BTS) d'une école juridique, 
commerciale, d'arts appliqués,  
y compris 1er cycle des écoles de notariat, 
secrétariat de direction, écoles ou instituts de 
technicien supérieur (marine marchande, 
radiologie, analyse médicale...) y compris 
diplôme du CNAM du niveau technicien 
supérieur 

44. Diplôme des professions de la santé (hors 
celle de médecin) et des professions sociales : 
sage femme, infirmière, kinésithérapeute, 
assistante sociale, éducateur spécialisé 

45. Certificat d'aptitude pédagogique, certificat 
de fin d'études normales (CFEN) y compris 
diplôme de maîtrise d'éducation physique 

46. Diplôme universitaire du 2ème cycle (licence, 
maîtrise) 

47. Diplôme universitaire de 3ème cycle (DES, 
DEA, doctorat, y compris médecine, diplôme 
de chirurgien-dentiste, CAPES, CAPET, 
agrégation) 

48. Diplôme d'une grande école ou école 
d'ingénieur, y compris d'études comptables 
supérieures (DECS), d'avocat (CAPA), 
d'expert-comptable, de 2ème cycle de 
notariat, y compris diplôme d'ingénieur du 
CNAM. 

49  Diplôme de l'une des grandes écoles suivantes 
: Centrale, école de l'air, école de la 
magistrature, ESSEC, ENA, ENGREF, 
ENSAE, Génie maritime, HEC, INA 
("Agro"), Mines, Navale, Normale 
Supérieure, Polytechnique, Ponts, Saint-Cyr, 
Sciences Po Paris, Sup-aéro, Télécom 

99 Ne sait pas 

2903 
9155 

 
 

147 
 

473 
 
 
 
 
 
 
 
 

57 
 
 
 

194 
 
 

68 
 

396 
 
 
 

348 
 
 
 
 
 

174 
 
 
 
 
 
 

56 
43 

OCCUPA char Exercice d’une  
profession 

69 " " Sans objet (enfant de moins de 15 ans) 
1 Exerce une profession, à son compte ou comme 

salarié, même à temps partiel, aide un membre 
de sa famille dans son travail même sans être 
rémunéré, est apprenti, stagiaire rémunéré, 
élève fonctionnaire, intérimaire, CES, etc... 

2 N’exerce pas de profession 

2944 
 
 
 
 

5384 
5686 

OCCUPB char Occupation actuelle 
effective 

70 " " Sans objet (si OCCUPA différent de 1) 
1 Travaille effectivement 
2 Est en congé de longue durée 

8630 
5309 

75 



 

Enquête PCV Janvier 1999 - Table Individu (INDJ99) 

16

Nom de la 
variable 

Type Signification Position Modalités Effectif 
brut 

OCCUPC char Occupation actuelle 71 " " Sans objet 
2 Chômeur (inscrit ou non à l'ANPE) 
3 Etudiant, élève, en formation, en stage 

rémunéré 
4 Militaire du contingent 
5 Retraité (ancien salarié) ou pré-retraité 
6 Retiré des affaires (ancien agriculteur, ancien 

artisan, ancien commerçant,...) 
7 Femme au foyer 
8 Autre inactif 

8328 
716 

 
1221 

13 
2039 

 
424 
869 
404 

ACTPA char Exercice d'une activité 
passée 

72 " " Sans objet (enfant de moins de 15 ans ou 
personne exerçant une profession) 

1 Oui 
2 Non 

 
8331 
3894 
1789 

ANCESS 
 

num Année de cessation 
d’activité 

53-57 "   " Sans objet 
1929 à l'année de l'enquête 

10132 
12092 

PROFESS char Profession 73 - 112 En clair  
STATUT char Statut de l'individu 113 " " Sans objet (enfant de moins de 15 ans) 

1 Salarié de l'Etat 
2 Salarié d'une collectivité locale 
3 Salarié d'une entreprise publique ou nationale 
4 Salarié du secteur privé (autre que cas suivant 

5) 
5 Salarié de sa propre entreprise ou salarié de son 

conjoint 
6 Aide un membre de sa famille dans son travail 

sans être salarié 
7 A son compte, indépendant, employeur, gérant, 

associé d'une société, co-exploitant 

4647 
1342 
641 
338 

 
5772 

 
87 

 
209 

 
978 

NBSAL char Nombre de salarié de 
l'entreprise 

114 " " Sans objet (enfant de moins de 15 ans ou 
personne salariée) 

1 Aucun 
2 1 ou 2 salariés 
3 3 à 9 salariés 
4 10 salariés et plus 

 
12740 

815 
251 
145 
63 

GRADE char Classification, corps, 
grade 

115 - 154 En clair  



 

Enquête PCV Janvier 1999 - Table Individu (INDJ99) 

17

Nom de la 
variable 

Type Signification Position Modalités Effectif 
brut 

POSIT char Position 
professionnelle de 
l'emploi 

155 - 156 " " Sans objet (enfant de moins de 15 ans ou 
personne non salariée) 

01 Manoeuvre ou ouvrier spécialisé 
02 Ouvrier qualifié ou hautement qualifié 
03 Agent de maîtrise dirigeant des ouvriers, 

maîtrise administrative ou commerciale 
04 Agent de maîtrise dirigeant des techniciens ou 

d'autres agents de maîtrise 
05 Technicien, dessinateur, VRP non cadre 
06 Instituteur, assistant(e) social(e), infirmier(e) 

et personnel de catégorie B de la fonction 
publique 

07 Ingénieur ou cadre 
08 Professeur et personnel de catégorie A de la 

fonction publique 
09 Employé de bureau, employé de commerce, 

agent de service, aide soignant(e), gardienne 
d'enfants, personnel de catégorie C ou D de la 
fonction publique 

10 Autre cas 

 
5922 
1040 
1447 

 
345 

 
90 

385 
 
 

442 
742 

 
328 

 
 
 

3056 
217 

NATEMPL char Nature de l'emploi 237 " " Sans objet (enfant de moins de 15 ans ou 
personne non salariée) 

1 Apprenti sous contrat 
2 Stagiaire en entreprise 
3 Intérimaire placé par une agence d'intérim 
4 Sous contrat à durée déterminée ou avec un 

autre emploi à durée limitée (contrat saisonnier, 
pigistes, vacataires,...) 

5 Emploi à temps complet sans limite de durée 
6 Emploi à temps partiel sans limite de durée 
7 Stagiaire en formation, élève-fonctionnaire 

 
5922 

75 
23 

162 
 
 

859 
6165 
779 
29 

ACTIV char Activité 
professionnelle 

157 - 236 intitulé précis  

RECHE char Recherche d'un emploi 238 " " Sans objet (enfant de moins de 15 ans) 
1 Oui 
2 Non 

5714 
1065 
7235 



 

Enquête PCV Janvier 1999 - Table Individu (INDJ99) 

18

Nom de la 
variable 

Type Signification Position Modalités Effectif 
brut 

CS 
 

char Catégorie socioprofes-
sionnelle de l'individu 
 
 
L'individu est classé 
dans son ancienne 
profession quand il 
est retraité 

239 - 240 " " Sans objet (enfant de moins de 15 ans ou 
personne n'ayant jamais exercée une activité 
sauf veuve) 

10 Agriculteurs exploitants 
21 Artisans 
22 Commerçants et assimilés 
23 Chefs d'entreprise de 10 salariés ou plus 
31 Professions libérales 
33 Cadres de la fonction publiques 
34 Professeurs, professions scientifiques 
35 Profession de l'information, des arts et des 

spectacles 
37 Cadres administratifs et commerciaux 

d'entreprise 
38 Ingénieurs et cadres techniques d'entreprise 
42 Instituteurs et assimilés 
43 Professions intermédiaires de la santé et du 

travail social 
44 Clergé, religieux 
45 Professions intermédiaires administratives et 

commerciales de la fonction publique 
46 Professions intermédiaires administratives et 

commerciales des entreprises 
47 Techniciens 
48 Contremaîtres, agents de maîtrise 
52 Employés civils et agents de service de la 

fonction publique 
53 Policiers et militaires 
54 Employés administratifs d'entreprise 
55 Employés de commerce 
56 Personnels des services directs aux particuliers
62 Ouvriers qualifiés de type industriel 
63 Ouvriers qualifiés de type artisanal 
64 Chauffeurs 
65 Ouvriers qualifiés de la manutention, du 

magasinage et du transport 
67 Ouvriers non qualifiés de type industriel 
68 Ouvriers non qualifiés de type artisanal 
69 Ouvriers agricoles 
81 Chômeurs n'ayant jamais travaillé 
83 Militaires du contingent 
84 Elèves, étudiants 
85 Personnes diverses sans activité 

professionnelle de moins de 60 ans  
86 Personnes diverses sans activité 

professionnelle de 60 ans et plus 
99 Non renseigné 

 
 

2903 
487 
252 
294 
20 

105 
136 
197 

 
50 

 
307 
217 
299 

 
289 

7 
 

208 
 

421 
248 
253 

 
878 
170 
856 
412 

 
502 
495 
633 
214 

 
157 
781 
362 
110 
99 
9 

1197 
 

258 
 

144 
44 

CODE char codification 
automatique de la CS 

241 " "sans objet 
0 non 
1 oui 

4623 
2186 
7205 

CE Char Code établissement de 
la DR 

242 - 243   

AGE num Age de l'individu 12 - 15 De 0 à 100 ans  



 

Enquête PCV Janvier 1999 - Table Individu (INDJ99) 

19

Nom de la 
variable 

Type Signification Position Modalités Effectif 
brut 

AGE1 char Age de l'individu 
(8 modalités) 

252 1 De 0 à 13 ans 
2 De 14 à 24 ans 
3 De 25 à 29 ans 
4 De 30 à 39 ans 
5 De 40 à 49 ans 
6 De 50 à 64 ans 
7 De 65 à 69 ans 
8 70 ans et plus 

2711 
2048 
821 

2014 
2138 
2233 
666 

1383 
AGE2 char Age de l'individu 

(11 modalités) 
253 - 254 01 De 0 à 13 ans 

02 De 14 à 19 ans 
03 De 20 à 24 ans 
04 De 25 à 29 ans 
05 De 30 à 39 ans 
06 De 40 à 49 ans 
07 De 50 à 54 ans 
08 De 55 à 59 ans 
09 De 60 à 64 ans 
10 De 65 à 69 ans 
11 70 ans et plus 

2711 
1249 
799 
821 

2014 
2138 
893 
652 
688 
666 

1383 
AGEQ char Age de l'individu 

(17 modalités) 
255 - 256 01 De 0 à 4 ans  

02 De 5 à 9 ans 
03 De 10 à 14 ans 
04 De 15 à 19 ans 
05 De 20 à 24 ans 
06 De 25 à 29 ans 
07 De 30 à 34 ans 
08 De 35 à 39 ans 
09 De 40 à 44 ans 
10 De 45 à 49 ans 
11 De 50 à 54 ans 
12 De 55 à 59 ans 
13 De 60 à 64 ans 
14 De 65 à 69 ans 
15 De 70 à 74 ans 
16 De 75 à 79 ans 
17 80 ans et plus 

873 
966 

1064 
1057 
799 
821 
953 

1061 
1098 
1040 
893 
652 
688 
666 
579 
439 
365 

AGED char Age de l'individu 
(9 modalités) 

257 1 De 0 à 9 ans 
2 De 10 à 19 ans 
3 De 20 à 29 ans 
4 De 30 à 39 ans 
5 De 40 à 49 ans 
6 De 50 à 59 ans 
7 De 60 à 69 ans 
8 De 70 à 79 ans 
9 80 ans et plus 

1839 
2121 
1620 
2014 
2138 
1545 
1354 
1018 
365 



 

Enquête PCV Janvier 1999 - Table Individu (INDJ99) 

20

Nom de la 
variable 

Type Signification Position Modalités Effectif 
brut 

PCS42 char Catégorie socioprofes-
sionnelle de l'individu 

258 - 259 " " Sans objet (enfant de moins de 15 ans ou 
personne n'ayant jamais exercée une activité 
sauf veuve) 

10 Agriculteurs exploitants 
21 Artisans 
22 Commerçants et assimilés 
23 Chefs d'entreprise de 10 salariés ou plus 
31 Professions libérales 
33 Cadres de la fonction publiques 
34 Professeurs, professions scientifiques 
35 Profession de l'information, des arts et des 

spectacles 
37 Cadres administratifs et commerciaux 

d'entreprise 
38 Ingénieurs et cadres techniques d'entreprise 
42 Instituteurs et assimilés 
43 Professions intermédiaires de la santé et du 

travail social 
44 Clergé, religieux 
45 Professions intermédiaires administratives et 

commerciales de la fonction publique 
46 Professions intermédiaires administratives et 

commerciales des entreprises 
47 Techniciens 
48 Contremaîtres, agents de maîtrise 
52 Employés civils et agents de service de la 

fonction publique 
53 Policiers et militaires 
54 Employés administratifs d'entreprise 
55 Employés de commerce 
56 Personnels des services directs aux particuliers
62 Ouvriers qualifiés de type industriel 
63 Ouvriers qualifiés de type artisanal 
64 Chauffeurs 
65 Ouvriers qualifiés de la manutention, du 

magasinage et du transport 
67 Ouvriers non qualifiés de type industriel 
68 Ouvriers non qualifiés de type artisanal 
69 Ouvriers agricoles 
71 Anciens agriculteurs exploitants 
72 Anciens artisans, commerçants, chefs 

d'entreprise et professions libérales 
74 Anciens cadres et professions intellectuelles 

supérieurs 
75 Anciens professions intermédiaires 
77 Anciens employés 
78 Anciens ouvriers (y.c. ouvriers agricoles) 
81 Chômeurs n'ayant jamais travaillé 
83 Militaires du contingent 
84 Elèves, étudiants 
85 Personnes diverses sans activité 

professionnelle de moins de 60 ans  
86 Personnes diverses sans activité 

professionnelle de 60 ans et plus 
99 Non renseigné 

 
 

2903 
196 
157 
172 
13 
81 
84 

169 
 

44 
 

260 
169 
215 

 
257 

7 
 

138 
 

333 
219 
162 

 
694 
129 
643 
346 

 
411 
334 
484 
165 

 
118 
561 
266 
70 

291 
 

224 
 

205 
394 
595 
754 
99 
9 

1197 
 

258 
 

144 
44 



 

Enquête PCV Janvier 1999 - Table Individu (INDJ99) 

21

Nom de la 
variable 

Type Signification Position Modalités Effectif 
brut 

PCS8 char Catégorie socioprofes-
sionnelle de l'individu  

260 " " Sans objet (enfant de moins de 15 ans) 
1 Agriculteurs exploitants 
2 Artisans, commerçants, chefs d'entreprise et 

professions libérales 
3 Cadres et professions intellectuelles supérieurs 
4 Professions intermédiaires 
5 Employés 
6 Ouvriers (y.c. ouvriers agricoles) 
7 Retraités 
8 Autres inactifs 
9 Non renseigné 

2903 
196 

 
342 
807 

1331 
2223 
1998 
2463 
1707 

44 
POIDSF num Coefficient de 

pondération des 
ménages 

261 Coefficient à utiliser pour toute exploitation au 
niveau ménage 

 

INDICI num Variable indicatrice 
des enregistrements 
individuels ayant été 
corrigés 

244 - 251 " ". Sans objet 
1 Individu appartenant à un ménage corrigé 
2 Individu corrigé 

13667 
227 
120 

 
 



 

Enquête PCV Janvier 1999 - Table Ménage "Caractéristiques du ménage" (MENJ99) 

22

 
 
 
 
 
 
 
 

TABLE MENAGE 
 
 
 
 
 
 
 

Caractéristiques du ménage 
 

et de la personne de référence 
 



 

Enquête PCV Janvier 1999 - Table Ménage "Caractéristiques du ménage" (MENJ99) 

23

 
Nom de la 
variable 

Type Signification 
 

Position Modalités Effectif 
brut 

IDENT char Identifiant du 
logement 

0 - 9 Créé à partir des variables RGES, CLE, NUMFA 
et  LE 

 

NUMFA char Numéro de fiche-
adresse 

110 - 113 0000 à 9999  

LE char Logement éclaté 114 0 Pas d'éclatement du logement à enquêter 
1 à 4 Numéro d'ordre des logements résultant de 

l'éclatement 

5533 
 

22 
CLEF char Clé de contrôle de 

l'identifiant 
10 " " 

0 à 9 
 

CE char Code établissement de 
la DR 

103 - 104   

RGES char Région de gestion 106 - 107 11 Ile de France 
21 Champagne-Ardenne 
23 Haute-Normandie 
24 Centre 
26 Bourgogne 
31 Nord 
41 Lorraine 
42 Alsace 
52 Pays de la Loire 
53 Bretagne 
54 Poitou-Charentes 
72 Aquitaine 
73 Midi-Pyrénées 
74 Limousin 
82 Rhône-Alpes 
83 Auvergne 
91 Languedoc-Roussillon 
93 Provence-Alpes-Côte d'Azur 

660 
400 
255 
319 
290 
406 
218 
183 
334 
443 
154 
270 
262 
67 

491 
131 
220 
452 

QECH Char Numéro d'échantillon 108 - 109 81 janvier 1998 
91 janvier 1999 

2809 
2746 

IDMEN Char L'occupant est-il le 
même qu'à la première 
visite 

18 " " Sans objet (échantillon 81) 
1 Oui 
2 Non 

2746 
2473 
336 



 

Enquête PCV Janvier 1999 - Table Ménage "Caractéristiques du ménage" (MENJ99) 

24

Nom de la 
variable 

Type Signification 
 

Position Modalités Effectif 
brut 

RG char Région de résidence 11 - 12 11 Ile de France 
21 Champagne-Ardenne 
22 Picardie 
23 Haute-Normandie 
24 Centre 
25 Basse-Normandie 
26 Bourgogne 
31 Nord 
41 Lorraine 
42 Alsace 
43 Franche-Comté 
52 Pays de la Loire 
53 Bretagne 
54 Poitou-Charentes 
72 Aquitaine 
73 Midi-Pyrénées 
74 Limousin 
82 Rhône-Alpes 
83 Auvergne 
91 Languedoc-Roussillon 
93 Provence-Alpes-Côte d'Azur 
94 Corse 

999 
144 
174 
172 
198 
142 
173 
353 
218 
183 
117 
334 
301 
154 
270 
262 
67 

491 
131 
220 
422 
30 

AGEPR num Age de la personne de 
référence (détaillé) 

137 - 140 17 à 100  

AGEDPR num Age de la personne de 
référence (tranches 
décennales) 

141 1 De 15 à 19 ans 
2 De 20 à 29 ans 
3 De 30 à 39 ans 
4 De 40 à 49 ans 
5 De 50 à 59 ans 
6 De 60 à 69 ans 
7 De 70 à 79 ans 
8 80 ans et plus 

213 
353 

1031 
1236 
910 
832 
707 
273 

OCCUPAPR char Exercice d'une 
profession par la 
personne de référence 

142 " " Non réponse 
1 Exerce une profession, à son compte ou comme 

salarié, même à temps partiel, aide un membre 
de sa famille dans son travail même sans être 
rémunéré, est apprenti, stagiaire rémunéré, 
élève fonctionnaire, intérimaire, TUC, etc... 

2 N'exerce pas de profession 

8 
 
 
 
 

3129 
2418 

OCCUPCPR char Occupation actuelle de 
la personne de 
référence 

143 " " Non réponse 
" " Sans objet 
2 Chômeur (inscrit ou non à l'ANPE) 
3 Etudiant, élève, en formation, en stage 

rémunéré 
4 Militaire du contingent  
5 Retraité (ancien salarié) ou préretraité 
6 Retiré des affaires (ancien agriculteur, ancien 

artisan, ancien commerçant,...) 
7 Femme au foyer 
8 Autre inactif 

8 
3129 
308 

 
105 

1 
1447 

 
286 
59 

212 



 

Enquête PCV Janvier 1999 - Table Ménage "Caractéristiques du ménage" (MENJ99) 

25

Nom de la 
variable 

Type Signification 
 

Position Modalités Effectif 
brut 

PCSPR1 char Catégorie socioprofes-
sionnelle de la 
personne de référence 
(en 10 postes) 

144 - 145 " " Non réponse 
01 Agriculteurs exploitants 
02 Artisans, commerçants, chefs d'entreprise et 

professions libérales 
03 Cadres et professions intellectuelles supérieurs
04 Professions intermédiaires 
05 Employés 
06 Ouvriers qualifiés (y.c. ouvriers agricoles) 
07 Ouvriers non qualifiés 
08 Retraités 
09 Autres inactifs 

8 
111 

 
238 

 
571 
760 
740 
851 
402 

1733 
141 

PCSPR8 char Catégorie socioprofes-
sionnelle de la 
personne de référence 
(en 8 postes) 

146 1 Agriculteurs exploitants 
2 Artisans, commerçants, chefs d'entreprise et 

professions libérales 
3 Cadres et professions intellectuelles supérieurs 
4 Professions intermédiaires 
5 Employés 
6 Ouvriers (y.c. ouvriers agricoles) 
7 Retraités 
8 Autres inactifs 
9 Non renseigné 

111 
 

238 
571 
760 
740 

1253 
1733 
141 

8 
STRATE char Catégorie de commune 

de résidence principale 
125 0 Commune rurale 

1 Unité urbaine de moins de 20 000 hab. 
2 Unité urbaine de 20 000 à 100 000 hab. 
3 Unité urbaine de plus de 100 000 hab. 
4 Unité urbaine de Paris 

1462 
915 
750 

1583 
845 

UP char Unité primaire de 
sondage 

126 - 128 " " Sans objet 
0 à 100 Code utilisé pour le sondage 

 

DEP char Département 115 - 116 Départements de 01 à 95  
COM char Code géographique de 

la commune 
13 - 15 Numéro géographique de la commune  

CIL char Code commune -ilôt 117 - 119   
IL char Numéro d'ilôt 120 - 123   
FIL char Fraction d'ilôt 124   
NBPERS char Taille du ménage 16 - 17 01 Une personne 

02 Deux personnes 
03 Trois personnes 
04 Quatre personnes 
05 Cinq personnes 
06 Six personnes 
07 Sept personnes 
08 Huit personnes 
09 Neuf personnes 
11 Onze personnes 
12 Douze personnes et plus 

1481 
1804 
910 
846 
355 
114 
25 
14 
2 
1 
3 



 

Enquête PCV Janvier 1999 - Table Ménage "Caractéristiques du ménage" (MENJ99) 

26

Nom de la 
variable 

Type Signification 
 

Position Modalités Effectif 
brut 

TYPMEN char Type de ménage 148 - 149 10 Personne seule de moins de 30 ans 
11 Personne seule entre 30 et 59 ans 
12 Personne seule de 60 ans et plus 
20 Couple sans enfant dont la personne de 

référence a moins de 30 ans 
21 Couple sans enfant dont la personne de 

référence a entre 30 ans et 59 ans 
22 Couple sans enfant dont la personne de 

référence a plus de 60 ans 
30 Couple avec un enfant 
31 Couple avec deux enfants 
32 Couple avec trois enfants et plus 
40 Familles monoparentales 
50 Autre 

228 
532 
721 

 
151 

 
535 

 
856 
754 
805 
459 
429 
85 

ZEAT char Zone d'étude et 
d'aménagement du 
territoire 

147 1 Région parisienne 
2 Bassin parisien 
3 Nord 
4 Est 
5 Ouest 
7 Sud-ouest 
8 Centre-est 
9 Méditerrannée  

999 
1003 
353 
518 
789 
599 
622 
672 

POIDSB num Coefficient de 
pondération des 
ménages 

129 - 136 Coefficient tiré de la base de sondage (ne pas 
utiliser pour les exploitations) 

 

POIDSF num Coefficient de 
pondération des 
ménages 

152 - 159 Coefficient à utiliser pour toute exploitation  

ELIGAD char nombre de personnes 
éligibles (15 ans et 
plus) dans le ménage 

160 1 Une personne 
2 Deux personnes 
3 Trois personnes 
4 Quatre personnes 
5 Cinq personnes 
6 Six personnes 
7 Sept personnes 
8 Huit personnes 

1621 
2812 
737 
293 
73 
16 
2 
1 

NBTIREES char nombre de personnes 
Kish du ménage 

87 1 Une personne 
2 Deux personnes 
3 Trois personnes 

1621 
2813 
1121 

NUM_KI1 char numéro individuel de 
la 1ère personne Kish 

88 - 89 01 
02 
03 
04 
05 
06 
09 

5384 
95 
46 
18 
8 
3 
1 



 

Enquête PCV Janvier 1999 - Table Ménage "Indicateurs sociaux" (MENJ99) 

27

NUM_KI2 char numéro individuel de 
la 2ème personne Kish 

93 - 94 " " Sans objet 
01 
02 
03 
04 
05 
06 
07 

1621 
32 

3702 
142 
49 
7 
1 
1 

NUM_KI3 char numéro individuel de 
la 3ème personne Kish 

98 - 99 " " Sans objet 
01 
02 
03 
04 
05 
06 
07 
09 

4434 
31 
35 

814 
186 
43 
10 
1 
1 

PRESA1 char Présence de la 1ère 
personne Kish pour 
répondre au 
questionnaire 

90 1 oui 
2 non 

5243 
312 

PRESA2 char Présence de la 2ème 
personne Kish pour 
répondre au 
questionnaire  

95 " " Sans objet 
1 oui 
2 non 

1622 
3749 
184 

PRESA3 char Présence de la 3ème 
personne Kish pour 
répondre au 
questionnaire 

100 " " Sans objet 
1 oui 
2 non 

4436 
963 
156 

REP char numéro individuel du 
répondant au 
questionnaire 
"ménage" 

85 - 86 01 
02 
03 
04 
05 
06 
90 Le répondant n'appartient pas au ménage 

3849 
1621 

37 
12 
1 
2 

33 
REP1 char numéro individuel de 

la personne qui a 
répondu pour le 
compte de la 1ère 
personne Kish 

91 - 92 " " Sans objet 
01 
02 
03 
04 

5243 
7 

295 
7 
3 

REP2 char numéro individuel de 
la personne qui a 
répondu pour le 
compte de la 2ème 
personne Kish 

96 - 97 " " Sans objet 
01 
02 
03 
04 
05 

5371 
157 
18 
6 
2 
1 

REP3 char numéro individuel de 
la personne qui a 
répondu pour le 
compte de la 3ème 
personne Kish 

101 - 102 " " sans objet 
01 
02 
03 
04 

5399 
79 
71 
4 
2 

INDICM char Variable indicatrice 
des ménages où les 
personnes Kish ont été 
corrigées 

105 " " Sans objet 
1 Personnes Kish identifiées a posteriori 
2    "               "           "         "     " 
3    "               "           "         "      " 

5383 
72 
23 
77 



 

Enquête PCV Janvier 1999 - Table Ménage "Indicateurs sociaux" (MENJ99) 

28

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TABLE MENAGE 
 
 
 
 
 
 

Partie "indicateurs sociaux" 
 



 

Enquête PCV Janvier 1999 - Table Ménage "Indicateurs sociaux" (MENJ99) 

29

 
Nom de la 
variable 

Type Signification Position Modalités Effectif 
brut 

TYPVOIS char Type d'habitat au 
voisinage du logement 

19 1 Maisons individuelles dispersées hors 
agglomération 

2 Maisons individuelles en agglomération ou 
ensemble de pavillons 

3 Immeubles collectifs en agglomération (autre 
que cité ou ensemble) 

4 Groupe d'immeubles collectifs, cité, grand 
ensemble 

5 Habitat mixte : à la fois immeubles collectifs et 
maisons individuelles 

 
1604 

 
1748 

 
1100 

 
608 

 
495 

ROUT char Existence d'une route à 
proximité du domicile 

20 1 Oui 
2 Non 

2485 
3070 

VIT char Vitesse maximale 
autorisée sur cette voie 

21 " " Sans objet 
1 Moins de 30 km/h 
2 De 30 à45 km/h 
3 De plus de 45 à 60 km/h 
4 De plus de 60 à 90 km/h 
5 De plus de 90 à 130 km/h 

3070 
67 

501 
1652 
222 
43 

TRAIN char Voie de chemin de fer 
ou aéroport près du 
domicile 

22 1 Oui 
2 Non 

994 
4561 

TYPHAB char Type d'habitat 23 1 Maison occupée par une ou deux familles 
2 Maison occupée par une ou deux familles mais 

ayant des parties communes avec une autre 
maison ou un autre immeuble (terrasse, jardin) 

3 Un immeuble à un ou deux étages 
4 Un immeuble à trois étages 
5 Un immeuble d'au moins quatre étages 

3442 
 
 

72 
326 
431 

1284 
BRROUT char Gêné par le bruit de la 

circulation, d'un 
chemin de fer ou d'un 
aéroport 

24 1 Souvent 
2 De temps en temps 
3 Rarement 
4 Jamais 

544 
629 
515 

3867 
BRVOIS char Gêné part le bruit des 

voisins ou d'autres 
personnes du 
voisinage 

25 1 Souvent 
2 De temps en temps 
3 Rarement 
4 Jamais 

394 
651 
510 

4000 
BRPASS char Gêné par le bruit des 

commerces, des lieux 
de spectacle ou des 
passants aux alentours 
du logement  

26 1 Souvent 
2 De temps en temps 
3 Rarement 
4 Jamais 

175 
292 
259 

4829 

BRAUTR char Gêné par d'autres 
nuisances sonores 
externes 

27 1 Souvent 
2 De temps en temps 
3 Rarement 
4 Jamais 

257 
302 
259 

4737 
POLFEN char Gêné par le pollution 28 1 Oui, dans toutes les pièces 

2 Oui, dans certaines pièces 
3 Oui, dans une pièce 
4 Non 

638 
559 
108 

4250 



 

Enquête PCV Janvier 1999 - Table Ménage "Indicateurs sociaux" (MENJ99) 

30

Nom de la 
variable 

Type Signification Position Modalités Effectif 
brut 

POLMOM char Fréquence de la gêne 
provoquée par la 
pollution 

29 " " Sans objet 
1 A tous les moments de la journée, tous les jours 

de la semaine 
2 A tous les moments de la journée, mais pas tous 

les jours 
3 Seulement quelques heures par jour, tous les 

jours 
4 Seulement quelques heures par jour et certains 

jours 

4250 
 

217 
 

138 
 

186 
 

764 
PARC char Parc à proximité du 

logement 
30 1 Oui, un 

2 Oui, plusieurs 
3 Non 
9 Ne sait pas 

2345 
2232 
968 
10 

PARCUT char Fréquentation d'un 
parc, espace vert... 

31 " " Sans objet 
1 Oui, régulièrement 
2 Oui, de temps en temps 
3 Oui, mais très rarement 
4 Non 

978 
1437 
1537 
564 

1039 
PARCNUT char Pas de fréquentation 

habituelle d'un espace 
vert... 

32 - 33 " " Sans objet 
1 Cela ne nous interesse pas 
2 C'est mal fréquenté 
3 C'est trop loin 
4 Nous n'avons pas le temps 
5 Il n'est pas agréable 
6 Il est trop petit 
7 Il n'est pas assez aménagé 
8 Autre 

3952 
602 
96 
19 

407 
52 
40 
44 

343 
CINE char Cinéma à moins de 20 

min à pied ou 10 min 
avec un moyen de 
transport 

34 1 Oui, un  
2 Oui, plusieurs 
3 Non 
9 Ne sait pas 

1901 
1462 
2181 

11 
RESTAU char Restaurant à moins de 

20 min à pied ou 10 
min avec un moyen de 
transport 

35 1 Oui, un  
2 Oui, plusieurs 
3 Non 
9 Ne sait pas 

820 
4276 
449 
10 

ECOLE char Ecole à moins de 20 
min à pied ou 10 min 
avec un moyen de 
transport 

36 1 Oui, les deux 
2 Oui, une école maternelle 
3 Oui, une école primaire 
4 Non, aucune des deux 
9 Ne sait pas 

5094 
171 
89 

165 
36 

SUPERM char Supermarché à moins 
de 20 min à pied ou 10 
min avec un moyen de 
transport 

37 1 Oui, un  
2 Oui, plusieurs 
3 Non 

2044 
2715 
796 

MAG char Magasin 
d'alimentation à moins 
de 10 min. à pied 

38 1 Oui, un  
2 Oui, plusieurs 
3 Non 
9 Ne sait pas 

1834 
2135 
1584 

2 
POSTE char Bureau de poste à 

moins de 10 min. à 
pied 

39 1 Oui 
2 Non 
9 Ne sait pas 

3121 
2429 

5 
BOUL char Boulangerie à moins 

de 10 min à pied  
40 1 Oui, une  

2 Oui, plusieurs 
3 Non 
9 Ne sait pas 

1827 
2297 
1428 

3 



 

Enquête PCV Janvier 1999 - Table Ménage "Indicateurs sociaux" (MENJ99) 

31

Nom de la 
variable 

Type Signification Position Modalités Effectif 
brut 

CAFE char Café à moins de 10 
min à pied 

41 1 Oui, un  
2 Oui, plusieurs 
3 Non 
9 Ne sait pas 

1638 
2619 
1292 

6 
TRANSP char Arrêt de transport en 

commun à moins de 
10 min. à pied 

42 1 Oui, plusieurs 
2 Oui, un seul 
3 Non 
9 Ne sait pas 

2002 
2246 
1264 

43 
TRMAT char Circulation le matin 

(avant 6 h) 
43 " " Sans objet 

1 Oui 
2 Non 
9 Ne sais pas 

1307 
1450 
2165 
633 

TRSOIR char Circulation le soir 
(après 22h) 

44 " " Sans objet 
1 Oui 
2 Non 
9 Ne sait pas 

1307 
1191 
2543 
514 

TRDIM char Circulation le 
dimanche et les jours 
fériés 

45 " " Sans objet 
1 Oui 
2 Non 
9 Ne sait pas 

1307 
2391 
1514 
343 

DESTR char Fréquence de 
détériorations ou 
destructions de biens 
publics ou de parties 
communes des 
immeubles 

46 1 Oui, souvent 
2 Oui, de temps en temps 
3 Oui, rarement 
4 Jamais 
9 Ne sait pas 

789 
1086 
791 

2739 
150 

BLINDEL char Précaution : avoir 
changé les serrures ou 
installé une porte 
blindée 

47 1 Oui 
2 Non 
8 Refus de réponse 

1028 
4526 

1 

ALARML char Précaution : avoir 
installé une alarme 

48 1 Oui 
2 Non 
8 Refus de réponse 

372 
5182 

1 
CHIENL char Précaution : s'être 

procuré un chien 
49 1 Oui 

2 Non 
417 

5138 
SURVL char Précaution : faire 

surveiller le logement 
50 1 Oui 

2 Non 
2890 
2665 

LAMPEL char Précaution : laisser 
une lampe allumée 

51 1 Oui 
2 Non 

837 
4718 

AUTRL char Autre précaution 52 1 Oui 
2 Non 

864 
4691 

LOGVOL char Cambriolage au cours 
des années 1997 et 
1998 

53 1 Oui, en 1997 et en 1998 
2 Oui, en 1997 
3 Oui, en 1998 
4 Non 
9 Ne sait pas 

9 
67 
68 

5407 
4 

LOGFOIS char Nombre de 
cambriolages au cours 
des années 1997 et 
1998 

54 " " Sans objet 
1 Une fois 
2 Deux fois 
3 Trois fois et plus 

5411 
126 
13 
5 

LOGPLA char Plainte auprès de la 
police pour le 
cambriolage 

55 " " Sans objet 
1 Oui 
2 Non 

5411 
108 
36 



 

Enquête PCV Janvier 1999 - Table Ménage "Indicateurs sociaux" (MENJ99) 

32

Nom de la 
variable 

Type Signification Position Modalités Effectif 
brut 

LOGNPLA1 
et 2 

char Raison du non dépôt 
de plainte auprès de la 
police 

56 et 57 " " Sans objet 
1 Ce n’était pas assez grave 
3 Nous n’y avons pas pensé sur le moment 
4 Nous n’en voyions pas l’utilité 
5 Nous pensions que cela n’aurait aucun effet 

5519 
13 
3 

13 
7 

5552 
1 
 

2 
 

VOITUR char Disposition d'une 
voiture dans le ménage 
en 1997 ou 1998 

58 1 Oui 
2 Non 

4569 
986 

GARAGV char Précaution : garer la 
voiture dans un garage 

59 " " Sans objet 
1 Oui 
2 Non 

986 
2666 
1903 

PARKV char Précaution : garer la 
voiture dans un 
parking privé 

60 " " Sans objet 
1 Oui 
2 Non 

986 
1479 
3092 

ALARMV char Précaution : avoir 
installé une alarme 

61 " " Sans objet 
1 Oui 
2 Non 

986 
1411 
3158 

SURVV char Précaution : surveiller 
la voiture 

62 " " Sans objet 
1 Oui 
2 Non 

986 
1352 
3219 

ENDROIV char Précaution : éviter 
certains endroits 

63 " " Sans objet 
1 Oui 
2 Non 

986 
2494 
2075 

RENONCV char Précaution : avoir 
renoncé à la voiture 

64 " " Sans objet 
1 Oui 
2 Non 

986 
86 

4483 
AUTRV char Autre précaution 65 " " Sans objet 

1 Oui 
2 Non 

986 
607 

3962 
VOIVOL char Vol de voiture ou de 

quelque chose dans la 
voiture du ménage au 
cours des années 1997 
et 1998 

66 " " Sans objet 
1 Oui, en 1997 et en 1998 
2 Oui, en 1997 
3 Oui, en 1998 
4 Non 

986 
61 

224 
261 

4023 
VOIFOIS char Victime d’un vol de 

voiture ou de quelque 
chose dans la voiture 
du ménage au cours 
des années 1997 et 
1998 

67 " " Sans objet 
1 Un seul 
2 Deux 
3 Trois et plus 

5009 
413 
96 
37 

VOIPLA char Dépôt de plainte 
auprès de la police 
pour le vol ou le 
cambriolage de la 
voiture 

68 " " Sans objet 
1 Oui 
2 Non 
9 Ne sait pas 

5009 
346 
199 

1 

VOINPLA1 
et 2 

char Raison du non dépôt 
de plainte auprès de la 
police pour le vol ou 
le cambriolage de 
voiture 

69 et 70 " " Sans objet 
1 Ce n’était pas assez grave 
2 Nous n’avions pas le temps 
3 Nous n’y avons pas pensé sur le moment 
4 Nous n’en voyions pas l’utilité 
5 Nous pensions que cela n’aurait aucun effet 

5356 
91 
4 
9 

71 
24 

5541 
 
 

3 
9 
2 



 

Enquête PCV Janvier 1999 - Table Ménage "Indicateurs sociaux" (MENJ99) 

33

Nom de la 
variable 

Type Signification Position Modalités Effectif 
brut 

VOIASS char Dépôt de plainte 
auprès d'une assurance 
pour le vol ou le 
cambriolage de la 
voiture 

71 " " Sans objet (pas de voiture ou pas de vol) 
1 Oui 
2 Non 
3 Sans objet (pas assuré) 

5009 
307 
226 
13 

REVS char Salaires, traitements et 
primes 

72 1 Oui 
2 Non 

3410 
2145 

REVI char Revenus d'une activité 
professionnelle 
indépendante 

73 1 Oui 
2 Non 

518 
5037 

RMI char RMI 74 1 Oui 
2 Non 

151 
5404 

ALLCHO Char Allocations chômage 75 1 Oui 
2 Non 

515 
5040 

RET char Préretraite, retraite, 
pensions diverses 

76 1 Oui 
2 Non 

2265 
3290 

DIVI char Dividendes, revenus 
des actifs financiers 

77 1 Oui 
2 Non 
8 Refus de réponse 

1304 
4249 

2 
LOY char Loyers, fermages 78 1 Oui 

2 Non 
533 

5022 
ALLOC char Prestations familiales, 

allocations de 
logement 

79 1 Oui 
2 Non 

1864 
3691 

REVTRA char Revenu du travail 
annuel net du ménage 

80 - 81 00 Sans objet, pas de revenus d’activité 
professionnelle 

01 Moins de 20 000 F par an 
02 De 20 000 F à moins de 30 000 F par an 
03 De 30 000 F à moins de 45 000 F par an 
04 De 45 000 F à moins de 60 000 F par an 
05 De 60 000F à moins de 80 000 F par an 
06 De 80 000 F à moins de 100 000 F par an 
07 De 100 000 F à moins de 120 000 F par an 
08 De 120 000 F à moins de 150 000 F par an 
09 De 150 000 F à moins de 180 000 F par an 
10 De 180 000 F à moins de 240 000 F par an 
11 De 240 000 F à moins de 300 000 F par an 
12 De 300 000 F à moins de 450 000 F par an 
13 450 000 F et plus par an 
98 Refus de réponse 
99 Ne sait pas 

 
1903 
103 
75 

101 
142 
369 
421 
394 
479 
394 
489 
303 
190 
66 
52 
74 



 

Enquête PCV Janvier 1999 - Table Ménage "Indicateurs sociaux" (MENJ99) 

34

Nom de la 
variable 

Type Signification Position Modalités Effectif 
brut 

REVTOT char Revenu global annuel 
net du ménage 

82 -83 00 Pas de revenus 
01 Moins de 20 000 F par an 
02 De 20 000 F à moins de 30 000 F par an 
03 De 30 000 F à moins de 45 000 F par an 
04 De 45 000 F à moins de 60 000 F par an 
05 De 60 000F à moins de 80 000 F par an 
06 De 80 000 F à moins de 100 000 F par an 
07 De 100 000 F à moins de 120 000 F par an 
08 De 120 000 F à moins de 150 000 F par an 
09 De 150 000 F à moins de 180 000 F par an 
10 De 180 000 F à moins de 240 000 F par an 
11 De 240 000 F à moins de 300 000 F par an 
12 De 300 000 F à moins de 450 000 F par an 
13 450 000 F et plus par an 
98 Refus de réponse 
99 Ne sait pas 

18 
42 
96 

261 
376 
576 
630 
619 
727 
581 
667 
398 
256 
94 
95 

119 
LOG char Propriétaire ou 

locataire du logement 
84 1 Propriétaire 

2 Accédant à la propriété 
3 Locataire d’un local non meublé 
4 Locataire d’un local meublé 
5 Logé à titre gratuit par un membre de votre 

famille 
6 Autre logé à titre gratuit 
7 Autre 
8 Refus de réponse 

2141 
1054 
2012 

99 
 

100 
136 
11 
2 

LOGDUR char Nombre d'années 
passées dans le 
logement 

150-151 00 à 98 
(attention variable difficile à utiliser, le nombre 

d'années ayant été confondu avec l'année 
d'entrée dans le logement) 

 

 
 



 

Enquête PCV Janvier 1999 - Table Kish "Indicateurs sociaux" (KISHJ99) 

35

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TABLE KISH 
 
 
 
 
 
 

Partie "indicateurs sociaux" 
 

 



 

Enquête PCV Janvier 1999 - Table Kish "Indicateurs sociaux" (KISHJ99) 

36

 
Nom de la 
variable 

Type Signification Position Modalités Effectif 
brut 

IDENT char Identifiant du 
logement 

0 - 9 Créé à partir des variables RGES, CLE, NUMFA 
et LE 

 

PRESAK char La personne Kish a 
répondu elle-même à 
l'enquête 

50 " " Non renseigné 
1 Oui 
2 Non 

3 
9956 
652 

REPK char Numéro individuel de 
la personne qui a 
répondu pour le 
compte de la personne 
Kish 

51 - 52 " " Sans objet 
" " Non réponse 
01 
02 
03 
04 
05 

9868 
91 

243 
384 
17 
7 
1 

NO char Numéro individuel de 
la personne Kish dans 
le TCM 

10 - 11 01 à 09  

ENDRAG char Précautions : éviter 
certains endroits 

30 " "Non réponse 
1 Oui 
2 Non 
9 Ne sait pas 

91 
4370 
6144 

6 
CHIENAG char Précautions : avoir 

acheté un chien 
31 " "Non réponse 

1 Oui 
2 Non 

91 
241 

10279 
ARMEAG char Précautions : avoir 

achté une arme de 
défense 

32 " "Non réponse 
1 Oui 
2 Non 
8 Refus de réponse 
9 Ne sait pas 

91 
366 

10151 
2 
1 

SPORAG char Précautions : avoir 
appris un sport de 
défense 

33 " "Non réponse 
1 Oui 
2 Non 

91 
369 

10151 
AUTRAG char Autre précaution 34 " " Non réponse 

1 Oui 
2 Non 

91 
645 

9875 
DIVVOL char Victime d’autres types 

de vols en 1997 ou 
1998 

35 " " Non réponse 
1 Oui, en 1997 et 1998 
2 Oui, en 1997 
3 Oui, en 1998 
4 Non 

91 
21 

186 
247 

10066 
DIVFOIS char Nombre de vols au 

cours des années 1997 
et 1998 

36 "." Sans objet 
" " Non réponse 
1 Un seul 
2 Deux 
3 Trois et plus 

10066 
91 

405 
41 
8 

DIVPLA char Dépôt de plainte 
auprès de la police 
pour le vol  

37 "." Sans objet 
" " Non réponse 
1 Oui 
2 Non 

10066 
91 

193 
261 

DIVNPLA1 
et 2 

char Raison du non dépôt 
de plainte auprès de la 
police pour le vol  

38 et 39 "." Sans objet 
" " Non réponse 
1 Ce n’était pas assez grave 
2 Je n’avais pas le temps 
3 Je n’y ai pas pensé sur le moment 
4 Je n’en voyais pas l’utilité 
5 Je pensais que cela n’aurait aucun effet 

10259 
91 
86 
13 
25 
89 
48 

10509 
91 
1 
0 
3 
5 
2 



 

Enquête PCV Janvier 1999 - Table Kish "Indicateurs sociaux" (KISHJ99) 

37

Nom de la 
variable 

Type Signification Position Modalités Effectif 
brut 

AGRESS char Agressions subies au 
cours des années 1997 
et 1998 

40 " " Non réponse 
1 Oui, en 1997 et 1998 
2 Oui, en 1997 
3 Oui, en 1998 
4 Non 

91 
56 

141 
248 

10075 
AGRFOIS char Nombre d'agressions 

subies au cours des 
années 1997 et 1998 

41 "." Sans objet 
" " Non réponse 
1 Une seule 
2 Deux 
3 Trois et plus 

10075 
91 

328 
67 
50 

AGRPLA char Dépôt de plainte 
auprès de la police 
pour l'agression la plus 
récente 

42 "." Sans objet 
" " Non réponse 
1 Oui 
2 Non 

10075 
91 

146 
299 

AGRNPAL1 
et 2 

char Raison de non dépôt 
de plainte auprès de la 
police pour l'agression 
la plus récente 

43 et 44 "." Sans objet 
" " Non réponse 
1 Ce n’était pas assez grave 
2 Je n’avais pas le temps 
3 Je n’y ai pas pensé sur le moment 
4 Je n’en voyais pas l’utilité 
5 Je pensais que cela n’aurait aucun effet 

10221 
91 

108 
3 

19 
94 
75 

10504 
91 
2 
1 
1 
6 
6 

AGRCON char Connaissance de 
l'agresseur avant 
l'agression 

12 "." Sans objet 
" " Non réponse 
1 Oui 
2 Non 

10075 
91 

181 
264 

AGRBLES char Agression avec 
blessures 

13 "." Sans objet 
" " Non réponse 
1 Oui 
2 Non 

10075 
91 

108 
337 

AGRMEN char Agression sans 
blessures mais avec 
menaces 

14 "." Sans objet 
" " Non réponse 
1 Oui 
2 Non 

10183 
91 

242 
95 

AGRLIEU char Lieu de l'agression la 
plus récente 

15 "." Sans objet 
" " Non réponse 
1 Dans votre logement 
2 Dans le logement de quelqu’un d’autre 
3 Sur votre lieu de travail ou d'études 
4 Dans un parking 
5 Dans un transport en commun (métro,bus,train) 
6 Dans la rue, un parc ou un autre lieu public 
7 Dans les parties communes de l'immeuble 
8 Ailleurs 

10083 
91 
35 
12 
55 
28 

 
32 

205 
28 
42 

AGRARR char Arrêt de travail suite à 
l'agression la plus 
récente 

45 "." Sans objet (n'a pas été agressé) 
" " Non réponse 
1 Oui 
2 Non 
3 Sans objet (ne travaille pas) 

10282 
91 
30 

198 
10 

AGRDUR char Durée de l'arrêt de 
travail qui a suivi 
l'agression la plus 
récente 

46 "." Sans objet 
" " Non réponse 
1 Une semaine ou moins 
2 Plus d’une semaine et moins d’un mois 
3 Un mois ou plus 

10490 
91 
17 
10 
3 



 

Enquête PCV Janvier 1999 - Table Kish "Indicateurs sociaux" (KISHJ99) 

38

Nom de la 
variable 

Type Signification Position Modalités Effectif 
brut 

TEMOIN char Témoin d'une 
agression ou de 
violences ou tout autre 
acte de délinquance 

47 " " Non réponse 
1 Oui, souvent 
2 Oui, de temps en temps 
3 Oui, mais exceptionnellement 
4 Non 
9 Ne sait pas 

91 
213 
538 
874 

8891 
4 

INSECUR char Sentiment d'insécurité 
au domicile 

48 " " Non réponse 
1 Oui, souvent 
2 Oui, de temps en temps 
3 Rarement 
4 Jamais 

91 
209 
695 
572 

9044 
TRAMOY char Utilisation habituelle 

d’un moyen de 
transport pour se 
rendre sur le lieu de 
travail ou d'études 

49 " " Sans objet (ne travaille pas) 
" " Non réponse 
0 Sans objet (travaille à domicile) 
1 Un véhicule personnel motorisé 
2 Un véhicule partagé 
3 Le vélo 
4 A pied 
5 Un transport en commun 
6 Plusieurs transports en commun avec des 

changements 
7 C’est trop variable pour répondre 

4374 
91 

294 
3800 
156 
119 
607 
933 

 
181 
56 

TRANUT char Pas d’utilisation 
habituelle des 
transports en commun 

16 "." Sans objet (utilise les transports en commun 
ou ne travaille pas) 

" " Non réponse 
0 Sans objet (pas de transport en commun) 
1 Il ne se rend pas sur le lieu de votre travail 
2 Vous ne vous y sentez pas en sécurité 
3 Les horaires ne vous conviennent pas 
4 Vous gagnez du temps en prenant un véhicule 

personnel ou en marchant 
5 Votre véhicule est plus confortable 
6 Votre lieu de travail ou d'études est très proche 

du domicile 
7 Autre 

 
5838 

91 
1074 
990 
35 

667 
 

1041 
117 

 
470 
288 

SORSOIR char Fréquence des sorties 
le soir 

17 " " Non réponse 
1 Au moins une fois par jour 
2 Plusieurs fois par semaine 
3 Une fois par semaine 
4 Deux ou trois fois par mois 
5 Une fois par mois 
6 Moins d’une fois par mois 
7 Jamais ou presque 
8 Refus de réponse 

91 
463 

2246 
1668 
1362 
689 
624 

3467 
1 

SORSMOY char Moyen de transport 
utilisé pour les sorties 
le soir 

18 "." Sans objet 
" " Non réponse 
1 A pied 
2 Un moyen de transport personnel 
3 Un transport en commun 
4 Plusieurs transports en commun avec des 

changements 
5 Trop variable pour répondre 

3467 
91 

844 
5675 
239 

 
70 

225 



 

Enquête PCV Janvier 1999 - Table Kish "Indicateurs sociaux" (KISHJ99) 

39

Nom de la 
variable 

Type Signification Position Modalités Effectif 
brut 

SORSNIT char Pas d’utilisation des 
transports en commun 
pour ces sorties 

19 "." Sans objet (utilise les transports en commun 
ou pas de sortie le soir) 

" " Non réponse 
0 Sans objet (pas de transport en commun) 
1 Il ne se rend pas sur le lieu de vos sorties 
2 Vous ne vous y sentez pas en sécurité 
3 Les horaires ne vous conviennent pas 
4 Vous gagnez du temps en prenant un véhicule 

personnel ou en marchant 
5 Votre véhicule est plus confortable 
6 Le lieu de vos sorties est très proche du 

domicile 
7 Autres 

 
4001 

91 
1878 
1458 
247 
753 

 
969 
493 

 
460 
261 

SORSUN char Fréquence des sorties 
seul le soir 

20 "." Sans objet 
" " Non réponse 
1 Oui, souvent 
2 Oui, de temps en temps 
3 Rarement 
4 Jamais 
8 Refus de réponse 

3467 
91 

1210 
1815 
1538 
2489 

1 
PEUR char Peur de sortir seul le 

soir 
21 "." Sans objet 

" " Non réponse 
1 Oui, souvent 
2 Oui, de temps en temps 
3 Rarement 
4 Jamais 

5956 
91 

190 
407 
483 

3484 
MANQUE1 
à 3 

char Manque dans le 
quartier 

22 - 23 
24 - 25 
26 - 27 

"." Sans objet 
" "Non réponse 
00 Rien du tout 
01 Des commerces 
02 Une école ou un collège ou un lycée 
03 Un lieu de rencontre pour les habitants 

du quartier ou du village 
04 Des transports en commun 
05 De l’information sur les activités de la 

commune 
06 Des activités pour les jeunes 
07 Une piscine ou un complexe sportif 
08 Des places de stationnement 
09 Des espaces verts 
10 Des lieux culturels 
11 Autre 
99 Ne sait pas 

 
91 

4156 
1731 
171 

 
354 
632 

 
195 
921 
645 
714 
402 
239 
352 

8 

7233 
91 
0 

188 
99 

 
184 
421 

 
130 
622 
486 
324 
387 
341 
105 

 

9123 
91 
0 

78 
17 

 
62 
84 

 
44 

216 
201 
157 
172 
320 
43 

PROB1 et 2 char Problème qui 
préoccupe le plus pour 
le quartier 

28 et 29 "." Sans objet 
" " Non réponse 
1 Le bruit 
2 La pollution 
3 Le manque de commerce ou d’équipements 
4 Les transports en commun (mal adaptés à vos 

besoins ou dangereux) 
5 Le manque de sécurité 
6 Autre 
7 Aucun problème particulier ne me dérange 
9 Ne sait pas 

 
91 

1294 
781 

1238 
 

640 
1333 
435 

4796 
3 

8675 
91 

163 
422 
198 

 
363 
576 
123 

POIDSK num Coefficient de 
pondération des kish 

53 Coefficient à utiliser pour toute exploitation au 
niveau kish 

 



 

 

41

 
INDEX ALPHABETIQUE DES VARIABLES 

 
 

Nom de la 
variable 

Signification 
 

Page 

ACTIV Activité professionnelle 17
ACTPA Exercice d'une activité passée 16
AGE Age de l'individu 18
AGE1 Age de l'individu (8 modalités) 19
AGE2 Age de l'individu (11modalités) 19
AGED Age de l'individu (9 modalités) 19
AGEDPR Age de la personne de référence (tranches décennales) 24
AGEPR Age de la personne de référence (détaillé) 24
AGEQ Age de l'individu (17 modalités) 19
AGRARR Arrêt de travail suit à l'agression la plus récente 37
AGRBLES Agression avec blessures 37
AGRCON Connaissance de l'agresseur avant l'agression 37
AGRDUR Durée de l'arrêt de travail qui a suivi l'agression la plus récente 37
AGRESS Agressions subies au cours des années 1997 et 1998 37
AGRFOIS Nombre d'agressions subies au cours des années 1997 et 1998 37
AGRLIEU Lieu de l'agression la plus récente 37
AGRMEN Agression sans blessures mais menaces 37
AGRNPLA1 et 2 Raison de non dépôt de plainte auprès de la police pour l'agression la plus récente 37
AGRPLA Dépôt de plainte auprès de la police pour l'agression la plus récente 37
ALARML Précaution logement : avoir installé une alarme 31
ALARMV Précaution voiture : avoir installé une alarme 32
ALLCHO Allocations chômage 33
ALLOC Prestations familiales, allocations de logement 33
ANAIS Année de naissance de l'individu 8
ANCESS Année de cessation d'activité 16
ARMEAG Précaution : avoir achté une arme de défense 36
AUTRL Autre précaution logement 31
AUTRAG Autre précaution personnelle 36
AUTRV Autre précaution voiture 32
BLINDEL Précaution logement : avoir changé les serrures 31
BOUL Boulangerie à moins de 10 min à pied  30
BRAUTR Gêné par d'autres nuisances sonores externes 29
BRPASS Gêné par le bruit des commerces, des lieux de spectacle ou des passants aux 

alentours du logement  
29

BRROUT Gêné par le bruit de la circulation, d'un chemin de fer ou d'un aéroport 29
BRVOIS Gêné part le bruit des voisins ou d'autres personnes du voisinage 29
CAFE Café à moins de 10 min à pied 31
CE Code établissement de la DR 18, 23
CHIENL Précaution logement : s'être procuré un chien 31
CHIENAG Précaution personnelle : avoir acheté un chien 36
CIL Code commune-ilôt 25
CINE Cinéma à moins de 20 min à pied ou 10 min avec un moyen de transport 30
CLEF Clé de contrôle de l'identifiant 23
CODE Codification automatique de la CS 18
COM Code géographique de la commune 25
CS Catégorie socioprofes-sionnelle de l'individu 

L'individu est classé dans son ancienne profession quand il est retraité 
18

DEP Département 25



 

 

42

Nom de la 
variable 

Signification 
 

Page 

DESTR Fréquence de détériorations ou destructions de biens publics ou de parties 
communes des immeubles 

31

DIEG Diplôme d’enseignement général le plus élevé obtenu 13
DIEP Diplôme d’enseignement technique ou professionnel le plus élevé obtenu 14
DIES Diplôme d’enseignement supérieur (y compris technique) le plus élevé obtenu 15
DIVI Dividendes, revenus des actifs financiers 33
DIVFOIS Nombre de vols au cours des années 1997 et 1998 36
DIVPLA Dépôt de plainte auprès de la police pour le vol  36
DIVNPLA1 et 2 Raison du non dépôt de plainte auprès de la police pour le vol  36
DIVVOL Victime d’autres types de vols en 1997 ou 1998 36
ECOLE Ecole à moins de 20 min à pied ou 10 min avec un moyen de transport 30
ELIGAD nombre de personnes éligibles (15 ans et plus) dans le ménage 26
ENDRAG Précation personnelle : éviter certains endroits 36
ENDROIV Précaution voiture : éviter certains endroits 32
ETUDI Etudes en cours 13
FIL Fraction d'ilôt 25
GARAGV Précaution : garer la voiture dans un garage 32
GRADE Classification, congés, grade 16
HAB Présence habituelle dans un autre logement 13
IDENT Identifiant du logement 8,23,36
IDMEN Même occupant que l'année précédente 23
IL Numéro d'ilôt 25
INDICI Variable indicatrice des enregistrements individuels ayant été corrigés 21
INDICM Variable indicatrice des ménages où les personnes Kish ont été corrigées 27
INSECUR Sentiment d'insécurité au domicile 38
LAMPEL Précaution logement : laisser une lampe allumée 31
LE Logement éclaté 23
LIEN Lien de l'individu avec la personne de référence du ménage 10
LOG Propriétaire ou locataire du logement 34
LOGDUR Nombre d'années passées dans le logement 34
LOGFOIS Nombre de cambriolages au cours des années 1997 et 1998 31
LOGNPLAx Raison du non dépôt de plainte auprès de la police 32
LOGPLA Plainte auprès de la police pour le cambriolage 31
LOGVOL Cambriolage au cours des années 1997 et 1998 31
LOY Loyers, fermages 33
MAG Magasin d'alimentation à moins de 10 min. à pied 30
MANQUEx Manque dans le quartier 39
MATRI Etat matrimonial 10
MNAIS Mois de naissance de l'individu 8
NATEMPL Nature de l'emploi 17
NATIO Nationalité 11
NBPERS Taille du ménage 25
NBSAL Nombre de salarié de l'entreprise 16
NBTIREES Nombre de personnes Kish du ménage 26
NIVETUD1 Niveau d’études en cours 13
NIVETUD2 Niveau d’études atteint 13
NO Numéro d'ordre de l'individu 8, 36
NUMFA Numéro de fiche-adresse 23
NUM_Ki1,Ki2,Ki3 Numéro individuel de la 1ère (la 2ème, la 3ème) personne Kish 26
OCCUPA Exercice d'une profession 15
OCCUPAPR Exercice d'une profession par  la personne de référence 24
OCCUPB Occupation actuelle effective 15
OCCUPC Occupation actuelle 16



 

 

43

Nom de la 
variable 

Signification 
 

Page 

OCCUPCPR Occupation actuelle de la personne de référence 24
PARC Parc à proximité du logement 30
PARCNUT Pas de fréquentation habituelle d'un espace vert 30
PARCUT Fréquentation d'un espace vert 30
PARKV Précaution : garer la voiture dans un parking privé 32
PCS42 Catégorie socioprofessionnelle de l'individu 20
PCS8 Catégorie socioprofessionnelle de l'individu  21
PCSPR1 Catégorie socioprofessionnelle de la personne de référence (en 10 postes) 25
PCSPR8 Catégorie socioprofessionnelle de la personne de référence (en 8 postes) 25
PEUR Peur de sortir seul le soir 39
PNAIS Pays de naissance 8
POIDSB Coefficient de pondération des ménages de la base de sondage 26
POIDSF Coefficient de pondération des ménages 21,26
POIDSK Coefficient de pondération des kish 39
POLFEN Gêné par le pollution 29
POLMOM Fréquence de la gêne provoquée par la pollution 30
POSIT Position professionnelle de l'emploi 17
POSTE Bureau de poste à moins de 10 min. à pied 30
PRENOM Prénom de l'individu 8
PRES Présence habituelle dans le logement 13
PRESA1,2,3 Présence de la 1ère ,2ème ou 3ème personne Kish pour répondre au questionnaire 27
PRESAK Présence de la personne kish 36
PROBx Problème qui préoccupe le plus pour le quartier 39
PROFESS Profession 16
QECH Numéro d'échantillon 23
RECHE Recherche d'un emploi 17
RENONCV Précaution : avoir renoncé à la voiture 32
REP Numéro individuel du répondant au questionnaire "ménage" 27
REP1,2,3 Numéro individuel de la personne qui a répondu pour le compte de la 1ère ou 2ème 

ou 3ème personne Kish 
27

REPK Numéro individuel de la personne qui a répondu pour le compte de la personneKish 36
RESTAU Restaurant à moins de 20 min à pied ou 10 min avec un moyen de transport 30
RET Préretraite, retraite, pensions diverses 33
REVI Revenus d'une activité professionnelle indépendante 33
REVS Salaires, traitements et primes 33
REVTOT Revenu global annuel net du ménage 34
REVTRA Revenu du travail annuel net du ménage 33
RG Région de résidence 24
RGES Région de gestion 23
RMI RMI 33
ROUT Existence d'une route à proximité du domicile 29
SEXE Sexe de l'individu 8
SORSMOY Moyen de transport utilisé pour les sorties le soir 38
SORSNIT Pas d’utilisation des transports en commun pour ces sorties 38
SORSOIR Fréquence des sorties le soir 38
SORSUN Fréquence des sorties seul le soir 39
SPORAG Précaution personnelle : avoir appris un sport de défense 36
STATUT Statut de l'individu 16
STRATE Catégorie de commune de résidence principale 25
SUPERM Supermarché à moins de 20 min à pied ou 10 min avec un moyen de transport 30
SURVL Précaution logement : faire surveiller le logement 31
SURVV Précaution : surveiller la voiture 32
TEMOIN Témoin d'une agression ou de violences ou tout autre acte de délinquance 37



 

 

44

Nom de la 
variable 

Signification 
 

Page 

TRAIN Voie de chemin de fer ou aéroport près du domicile 29
TRAMOY Utilisation habituelle d’un moyen de transport pour se rendre sur le lieu de travail 38
TRANSP Arrêt de transport en commun à moins de 10 min. à pied 31
TRANUT Pas d’utilisation habituelle des transports en commun 38
TRDIM Circulation le dimanche et les jours fériés 31
TRMAT Circulation le matin (avant 6 h) 31
TRSOIR Circulation le soir (après 22h) 31
TYPHAB Type d'habitat 29
TYPMEN Type de ménage 26
TYPVOIS Type d'habitat au voisinage du logement 29
UP Unité primaire de sondage 25
VIECOU Vie en couple 10
VIT Vitesse maximale autorisée sur cette voie 29
VOIASS Dépôt de plainte auprès d'une assurance pour le vol ou le cambriolage de la voiture 33
VOIFOIS Victime d’un vol de voiture ou de quelque chose dans la voiture du ménage au 

cours des années 1997 et 1998 
32

VOINPLAx Raison du non dépôt de plainte auprès de la police pour le vol ou le cambriolage de 
voiture 

32

VOIPLA Dépôt de plainte auprès de la police pour le vol ou le cambriolage de la voiture 32
VOITUR Disposition d'une voiture 32
VOIVOL Vol de voiture ou de quelque chose dans la voiture du ménage au cours des années 

1997 et 1998 
32

ZEAT Zone d'étude et d'aménagement du territoire 26
 
 


	DICTIONNAIRE DES CODES
	SOMMAIRE
	Présentation de la base de l’enquête PCV de janvier 1999, - partie «Qualité de l’habitat et de l’environnement»
	TABLE INDIVIDU
	TABLE MENAGE
	TABLE KISH
	INDEX ALPHABETIQUE DES VARIABLES



